



本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	111,453,239	10.48	323,544,477	9.62
利润总额	1,944,535	-14.67	8,506,826	0.09
归属于上市公司股东的净利润	354,288	-56.92	3,156,126	-12.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	103,803	-79.98	2,625,186	-7.76
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-9,110,250	不适用
基本每股收益(元/股)	0.01	-50.00	0.07	-12.50
稀释每股收益(元/股)	0.01	-50.00	0.07	-12.50
加权平均净资产收益率(%)	0.27	下降0.44个百分点	2.68	下降0.59个百分点
	本报告期末		上年度末	
总资产	945,671,125		869,004,776	8.82
归属于上市公司股东的所有者权益	118,701,564		116,011,181	2.32

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	50,111	124,918	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	159,421	300,608	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债的公允价值变动产生的损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	-2	-5,998	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	8,803	42,294	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	9,850	16,128	
债务重组损益	5,316	18,917	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	78,046	188,466	
减：所得税影响额	69,824	150,478	
少数股东权益影响额(税后)	-8,764	3,915	
合计	250,485	530,940	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	-56.92	公司始终坚守能源电力、水利主责主业，全面推进精益管理，强化运营管控，持续提升发展质量，但受房地产市场调整等因素影响，第三季度实现归属于上市公司股东的净利润较上年同期有所下降。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-79.98	主要为本期归属于上市公司股东的净利润同比减少
基本每股收益、本报告期	-50.00	主要为本期归属于上市公司股东的净利润同比减少
稀释每股收益、本报告期	-50.00	主要为本期归属于上市公司股东的净利润同比减少

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股									
报告期末普通股股东总数	473,007	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)					不适用		
前 10 名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	股东性质	持股数量	持 股 比 例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	股份状态	数量		
中国能源建设集团有限公司	国有法人	18,847,137,078	45.21	0	无	无	0		
HKSC NOMINEES LIMITED	其他	8,681,703,201	20.87	0	未知	无	0		
中国国新控股有限责任公司	国有法人	2,029,378,794	4.97	0	无	无	0		
中国证券金融股份有限公司	国有法人	613,374,538	1.47	0	无	无	0		
香港中央结算有限公司	其他	488,211,798	1.17	0	无	无	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	306,593,601	0.74	0	无	无	0		
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	其他	221,576,231	0.53	0	无	无	0		
中国建设银行股份有限公司—易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金	其他	159,628,500	0.38	0	无	无	0		
中国工商银行股份有限公司—华夏沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	其他	119,131,400	0.29	0	无	无	0		
中国银行股份有限公司—嘉实沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	其他	102,722,800	0.25	0	无	无	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量	股份种类	数量	股份种类	数量		
中国能源建设集团有限公司	18,847,137,078	人民币普通股	18,268,253,078	境外上市外股	578,884,000				
HKSC NOMINEES LIMITED	8,681,703,201	境外上市外股	8,681,703,201						
中国国新控股有限责任公司	2,029,378,794	人民币普通股	2,029,378,794						
中国证券金融股份有限公司	613,374,538	人民币普通股	613,374,538						
香港中央结算有限公司	488,211,798	人民币普通股	488,211,798						
中央汇金资产管理有限责任公司	306,593,601	人民币普通股	306,593,601						
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	221,576,231	人民币普通股	221,576,231						
中国建设银行股份有限公司—易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金	159,628,500	人民币普通股	159,628,500						
中国工商银行股份有限公司—华夏沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	119,131,400	人民币普通股	119,131,400						
中国银行股份有限公司—嘉实沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	102,722,800	人民币普通股	102,722,800						
上述股东关联关系或一致行动的说明				公司第一大股东中国能源建设集团有限公司与上述其他股东之间不存在关联关系，也不属一致行动人。公司未知上述其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。					
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明(如有)				不适用					

注：
1. 截至2025年9月30日，中国能源建设集团有限公司持有本公司股份总数为18,847,137,078股，其中A股18,268,253,078股，H股578,884,000股。中国能源建设集团有限公司及其一致行动人电力规划总院有限公司合计持有18,945,679,729股，占本公司总股本的45.44%。
2. HKSC Nominees Limited(香港中央结算(代理人)有限公司)持有的H股股份为代表多个客户持有，并已扣除中国能源建设集团有限公司持有的H股股份数量。
3. 香港中央结算有限公司持有的A股股份为代表多个客户持有。
4. 中国国新控股有限责任公司所属子公司中国华星(香港)国际有限公司持有本公司H股633,704,000股，中国国新控股有限责任公司及其控股子公司合计持有本公司2,663,082,794股，占公司总股本的6.39%。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 √不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
□适用 √不适用

三、其他提醒事项

(一)经营方面

公司紧密围绕国家能源安全新战略和“双碳”目标，聚焦能源电力、水利两大核心主业，协同发展绿色交通、绿色建筑、人工智能、新材料、民爆、生态环保、高端装备、城市开发运营、产业金融等相关多元业务，全力推动企业高质量发展。2025年前三季度，公司实现新签合同额、营业收入、利润总额分别为人民币9,927.75亿元、3,235.44亿元、85.07亿元，分别同比增长0.40%、9.62%、0.09%，整体经营呈现“主业更强、结构更优、韧性更足”的良好态势。
1. 主业优势持续夯实，领军地位更加凸显。
公司始终坚守能源电力、水利主责主业，深度融入国家重大战略，通过规划引领、高端策划和重大工程建设，持续巩固公司行业龙头地位。报告期内，公司主导或参与“十五”电力发展规划、能源科技创新等8项国家级重大课题，成功举办首届“国际能源电力工程创新与合作发展大会”和“新型能源体系高端论坛”，牵头组建全球可持续交通创新联盟分支机构，行业话语权和影响力进一步提升。全力参建雅鲁藏布江下游水工程、新疆大石峡水利枢纽、西藏直拉土权、沙戈荒新能源大基地、引江补汉等国家级重大工程，在能源电力关键领域的市场占有率保持高位。前三季度，公司能源电力和水利等优势业务营业收入、利润总额分别同比增长16.76%、18.42%，占公司整体比重均超75%，充分发挥了业绩“压舱石”作用。其中，传统能源业务保持强劲增长，营业收入、利润总额分别同比增长22.68%、26.62%；新能源业务保持快速增长，营业收入、利润总额分别同比增长10.62%、3.95%，主业的稳健结构与增长韧性进一步彰显。

2. 科技创新成果丰硕，产业升级全面提速。
公司坚持将科技创新作为高质量发展的核心驱动力，围绕构建新型能源体系和新型电力系统开展关键技术攻关，重点聚焦新型储能、氢能、光热发电、可控核聚变、深远海能源等前沿方向，系统打造原创技术策源地，加速培育战略性新兴产业。科技研发能力持续增强。前三季度，公司研发费用同比增长7.72%，获得专利授权1,496项，同比增长12.9%，其中发明专利授权498项；2个项目入选国家绿色低碳先进技术示范项目，3个平台入选中央企业中试验证平台，4项成果入选国家科学技术进步奖复评。重大示范项目快速落地。自主研发建设的全球首座300兆瓦级非补燃压缩空气储能电站——湖北应城示范项目于2025年1月实现全容量并网，并进入商业运行，储能规模、转换效率等多项指标创世界纪录；甘肃酒泉300兆瓦人工湖室压缩空气储能示范项目进入调试阶段，预计年底投运；全球在建规模最大的绿色氢氨醇一体化新技术示范项目——中能建松原氢能产业园将于2025年底前投产，并入选国家能源局首批绿色液体燃料技术攻关和产业试点项目；厦门5G风电化学储能电站项目稳步推进；山西大同200万吨/年煤矿石价值利用新技术示范项目于2025年9月30日点火进入试运行，着力打造“工业固废—绿色建材—产品应用”全链条示范。战略性新兴产业持续提高。前三季度，公司战略性新兴产业营业收入同比增长16.75%，占比38.81%，新质生产力加速形成，产业结构持续向高端化升级。

中国能源建设股份有限公司

2025 第三季度 报告

公司A股代码:601868

公司H股代码:03996

公司A股简称:中国能建

公司H股简称:中国能源建设

公司负责人:倪真

主管会计工作负责人:陈勇

会计机构负责人:刘爱军

(注:因工作调动,宋海良先生于2025年6月30日辞去公司董事长职务。按照《公司章程》,在选举产生新任董事长之前,由公司副董事长倪真先生代行董事长、法定代表人职责。)

合并利润表

2025年1—9月

编制单位:中国能源建设股份有限公司

单位:千元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年前三季度 (1-9月)	2024年前三季度 (1-9月)
一、营业总收入	323,544,477	295,138,721
其中:营业收入	323,544,477	295,138,721
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	314,392,581	286,612,391
其中:营业成本	288,208,375	261,080,856
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
租赁收入		
分费用		
税金及附加	1,198,653	1,011,591
销售费用	1,611,204	1,521,502
管理费用	10,058,296	10,438,975
研发费用	8,892,454	8,255,419
财务费用	4,423,599	4,304,048
其中:利息费用	4,810,619	5,037,597
利息收入	985,722	987,861
加:其他收益	390,669	426,255
投资收益(损失以“-”号填列)	123,599	454,915
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-419,015	-494,164
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	-8,787	-454
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-5,998	-1,593
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-1,067,957	-1,190,244
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-444,745	-124,950
资产处置收益(损失以“-”号填列)	217,359	260,030
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	8,275,123	8,350,743
加:营业外收入	427,911	338,326
减:营业外支出	196,208	189,599
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	8,506,826	8,499,470
减:所得税费用	2,417,888	2,393,997
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	6,088,938	6,105,473
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	6,088,938	6,105,473
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
(二)按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	3,156,126	3,604,277
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	2,932,812	2,501,196
六、其他综合收益的税后净额	208,365	-588,281
(一)归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	243,839	-532,814
1.不能重分类进损益的其他综合收益	-27,274	-213,633
(1)重新计量设定受益计划变动额	48	-218,438
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益	-20,983	
(3)其他权益工具投资公允价值变动	-6,339	4,805
(4)企业自身信用风险公允价值变动		
(5)其他	291,115	-319,181
2.将重分类进损益的其他综合收益	270,113	
(1)权益法下可转损益的其他综合收益	20,915	
(2)其他债权投资公允价值变动		
(3)金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4)其他债权投资信用减值准备		
(5)现金流量套期储备		
(6)外币财务报表折算差额	250,198	-319,181
(7)其他		
(二)归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-35,474	-55,467
七、综合收益总额	6,297,303	5,517,192
(一)归属于母公司所有者的综合收益总额	3,399,965	3,071,463
(二)归属于少数股东的综合收益总额	2,897,338	2,445,729
八、每股收益:		
(一)基本每股收益(元/股)	0.07	0.08
(二)稀释每股收益(元/股)	0.07	0.08

公司负责人:倪真

主管会计工作负责人:陈勇

会计机构负责人:刘爱军

合并现金流量表

2025年1—9月

编制单位:中国能源建设股份有限公司

单位:千元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年前三季度 (1-9月)	2024年前三季度 (1-9月)
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	326,431,316	274,461,555
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同赔付款项的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置金融资产取得的投资款	3,775,573	4,395,752
无形资产	104,950,783	100,521,685
其中:数据资源		
开发支出	298,100	256,856
其中:数据资源		
商誉	2,847,466	2,624,844
长期待摊费用	843,623	779,223
递延所得税资产	3,766,566	3,561,473
其他非流动资产	102,933,995	97,298,505
非流动资产合计	456,821,763	421,700,126
资产总计	945,671,125	869,004,776
流动负债:		
短期借款	53,401,890	40,192,548
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	20,868,075	16,795,080
应付账款	192,404,987	188,538,218
预收款项	62,837	30,878
合同负债	100,201,986	78,993,313
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放	3,978,514	3,528,424
代理买卖证券款		
应付承销费	2,382,831	2,505,028
应交税费	6,668,087	7,619,399
其他应付款	69,467,167	69,197,532
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	23,692,706	23,750,753
其他流动负债	6,822,896	6,078,580
流动负债合计	479,951,976	437,229,753
非流动负债:		
保险合同准备金		
长期借款	216,910,531	193,009,617
应付债券	20,948,233	13,999,319
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	2,497,805	2,720,892
长期应付款	3,514,393	5,336,339
应付职工薪酬	6,394,485	7,644,663
预计负债	162,367	176,988
递延收益	697,811	738,600
递延所得税负债	2,165,060	2,106,070
其他非流动负债	2,770,367	1,113,456
非流动负债合计	256,061,052	225,945,944
负债合计	736,013,028	663,175,697
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	41,691,164	41,691,164
其他权益工具	9,000,000	9,000,000
其中:优先股		
永续债	9,000,000	9,000,000
资本公积	17,662,717	17,662,305
减:库存股		
其他综合收益	235,820	-11,812
专项储备	2,046,686	1,737,358
一般风险准备	11,306,717	11,306,717
未分配利润	36,758,460	34,625,449
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	118,701,564	116,011,181
少数股东权益	90,956,333	89,817,898
所有者权益(或股东权益)合计	209,658,097	205,829,079
负债和所有者权益(或股东权益)总计	945,671,125	869,004,776

债权投资		6,721,800	6,486,000
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资		104,959,023	103,103,217
其他权益工具投资		42,920	18,000
其他非流动金融资产		282,430	307,550
投资性房地产			
固定资产		60,445	66,904
在建工程		7,634	8,471
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产		83,811	77,235
其中：数据资源			
开发支出		92,088	94,356
其中：数据资源			
商誉			
长期待摊费用		272	380
递延所得税资产			
其他流动资产		112,888	163,922
非流动资产合计		112,363,311	110,325,835
资产总计		115,805,808	114,768,026
流动负债：			
短期借款		9,100,000	7,200,000
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款		101,841	423,803
预收款项			
合同负债		195,062	
应付职工薪酬		33,098	37,186
应交税费		17,321	12,498
其他应付款		9,400,371	9,609,855
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债		84,207	3,551,450
其他流动负债			
流动负债合计		18,931,900	20,834,792
非流动负债：			
长期借款		4,101,000	4,101,000
应付债券		7,498,690	3,500,000
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款		70,542	88,811
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		11,670,232	7,689,811
负债合计		30,602,132	28,524,603
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）		41,691,164	41,691,164
其他权益工具		9,000,000	9,000,000
其中：优先股			
永续债		9,000,000	9,000,000
资本公积		32,087,877	32,087,877
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			4,043
盈余公积		1,562,495	1,562,495
未分配利润		862,140	1,897,844
所有者权益（或股东权益）合计		85,203,676	86,243,423
负债和所有者权益（或股东权益）总计		115,805,808	114,768,026